

**گروه اقتصادی** – همایون داریی

یک کارشناس بازار ارز در نشست با عنوان «نقش سیاست‌های بانک مرکزی در بازار ارز» گفت: قبل از پرداختن به نوسانات نرخ ارز، لازم است تفکیکی بین نوسانات نرخ ارز و روند افزایشی آن صورت گیرد؛ روند افزایش نرخ ارز یک ماهیت بلند مدت دارد در حالی که نوسان نرخ آن کوتاه مدت است؛ روند نرخ ارز را متغیرهای کلان اقتصادی مانند رشد تولید، تورم، صادرات نفتی و به طور کلی اقسام تراز پرداخت‌ها تعیین می‌کند اما در نوسان‌های کوتاه مدت مقادیر انتظاری این متغیرها مهم است.

وی در ادامه افزود: به عنوان مثال انتظار می‌رود در ۱۰ ماه آینده قیمت نفت دو برابر شود، این انتظار سبب می‌شود در حال حاضر قیمت ارز کاهش یابد؛ علاوه بر بحث انتظار، عوامل رفتاری مانند هجوم برای خرید ارز یا درواقع تقاضایی که بر اساس هیجانات در بازار ایجاد می‌شود، نیز مؤثر است. هر دو مسئله‌ی روند افزایشی نرخ ارز و نوسانات آن برای سیاست گذار نکته‌ای منفی محسوب می‌شود، به همین دلیل آنها در پی متوقف کردن روند کاهش ارزش پول ملی و در عین حال به حداقل رساندن نوسانات حول روند هستند.

داریی همچنین بیان کرد: با توجه به نمودار نوسانات نرخ ارز، از ابتدای سال یک روند افزایشی در نوسانات مشاهده می‌شود، افزایش نرخ ارز در دو مرحله (یعنی زمان حذف ارز ترجیحی و مرحله‌ی دیگری) دارای شیب تند در افزایش قیمت است؛ این روند وجود داشت تا مجوز فروش ارز تحت سرفصل سایر ارز سه‌ماه‌ای است که فرد می‌تواند به ازای هر کارت ملی معادل دو هزار پیرو از صرافی ارز دریافت کند) توسط بانک مرکزی ارائه شد و نوسانات کمی به ثبات رسید. این کارشناس اقتصادی سپس

**گروه اقتصادی** – عضو هیات مدیره اتحادیه فناوران رایانه خاطر نشان کرد: ارز برای واردات آیفون ۱۴ تخصیص داده نمی‌شود؛ و امروز هم کسانی که به صورت چمدانی یا مسافری اقدام به واردات این نوع گوشی می‌کنند نمی‌توانند آن را ریجستر کنند و مدت فعال بودن این مدل از تلفن همراه ۱۵ روزه تا یک ماهه است.

احسان بیات، با بیان اینکه از تاکنون هیچ شرکتی به شکل قانونی اقدام به واردات آیفسون ۱۴ نکرده است، گفت: ارز برای واردات آیفون



**گروه اقتصادی** – رئیس بنیاد مسکن دربارہ این موضوع که وام ۲۰۰ میلیون تومانی ساخت مسکن

**مدیر کل امور اقتصادی و مناطق سازمان بندار و دریانوردی اعلام کرد:**

## به روزرسانی فرایند جذب سرمایه گذاری جدید سازمان بندار و دریانوردی

**گروه اقتصادی** – مدیرکل امور اقتصادی و مناطق سازمان بندار و دریانوردی از به روزرسانی فرایند جذب سرمایه گذاری جدید این سازمان خبر داد.

حسین بدالهی، در حاشیه نشست مدیران این سازمان با مدیران و فعالان حوزه صنعت نفت و پتروشیمی با ویبرکرد توسعه بازار گفت: منشور سرمایه گذاری سازمان بندار و دریانوردی تدوین و خوشبختانه فرایند جذب سرمایه گذاری جدید سازمان به روزرسانی شد.

وی افزود: براساس این رویه عملاً واگذاری‌ها به صورت شفاف از طریق سایت سازمان بندار و دریانوردی، از طریق سایت ستاد و مزایده اعلان عمومی می‌شود و واگذاری‌ها پس از آن صورت می‌گیرد.بدالهی بیان بیان اینکه فضا از نظر اقتصاد حاکم فضای است که می‌توانیم برای بحث ترانزیت شسدت و قدرت بیشتری داشته باشیم، عنوان کر: طبیعتاً کشورهای آسیای میانه می‌توانند به عنوان هم مبدا و هم مقصد کالاهای خاصی قرار گیرند. سازمان بندار و دریانوردی به عنوان مرکز تخلیه و بارگیری این اراده را دارد، همچنین مذاکرات خوبی را با کشورهای آسیای میانه داشتیم و فضاهایی را برای استفاده از این امکانات مد نظر قرار داده‌ایم.

مدیر کل امور اقتصادی و مناطق سازمان بندار و دریانوردی خاطر نشان کرد: از این جهت بررسی‌های در حال انجام است و امیدوارم طی ماه آینده بتوانیم قراردادهای را رونمایی کنیم، شاید مبدا انعقاد قرارداد یا مبدا لغت نامه روز حمل و نقل باشد؛ در این راستا اما عمدتاً هدف ما در این مرحله جذب کالاهای ترانزیتی است.

افزافه کرد:

کارکرد بود، یکی این که به غیر از ارز مسافری نیازهای متفاوتی مانند نیاز برای آموزش، بحث‌های علمی و فرصت‌های مطالعاتی و... وجود داشت و بانک مرکزی برای جلوگیری از ارتکاب جرم برای رسیدن به یک نیاز مشروع، چنین سرفصلی را تعریف کرد و همچنین کاربرد دیگر ارز سایر استفاده‌ی بانک مرکزی از آن جهت بازار سازی بود.

داریی همچنین ابراز کرد: بعد از مذاکرات با قطر و احتمال ادامه آن، شاهد کاهش نرخ ارز و ثبات آن بودیم، زمان توقف مذاکرات مجدداً از اواخر مرداد ماه یک روند افزایشی بر نرخ ارز حاکم شد، این روند تا مهر ماه ادامه داشت، در این زمان به دلیل اوج عرضه ارز سایر (حدود روزانه ۲۵ میلیون دلار) شاهد ثبات نرخ ارز در بازار بودیم تا اینکه طی هفته‌ی گذشته این نرخ با شیبی تند افزایش یافت البته موضوع قابل توجه این است که این بار برسر خلاف روند معمول، نرخ دلار امارات پایین‌تر از دلار تهران قرار دارد. وی همچنین متذکر شد: بحث پیمان سپاری ارزی که صادرکنندگان باید ۴ ماه بعد از صادرات را ارز را برگردانند قانون مصوب مجلس در انتهای سال ۱۴۰۰ بود، مهم‌ترین مسئله‌ی صادرکنندگان موضوع پیمان سپاری نیست، بلکه این است که اختلاف نرخ است که باید رفع و حل شود.

این کارشناس اقتصادی در ادامه نیز افزود: یکی از ابزار مداخله‌ی بانک مرکزی در بازار غیر رسمی، ارز توافقی است که در فضایی که هیجانات و جو روانی بر بازار حاکم است، هر کس رهبری قیمت را به دست بگیرد، تعیین کننده در بازار ارز است، در ارز بازار غیر توافقی ابتدا نرخ غیر رسمی تعیین می‌شود و سپس بازار متشکل هزار تومان پایین‌تر قرار می‌گیرد و این یعنی

مداخله‌ی منفعلانه.

### بانک مرکزی حفظ ارزش پول ملی را از وظایف خود می‌داند یا خیر!

محسن زنگنه، نایب رئیس دوم کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی گفت: سوالی قابل پرسش این است که آیا بانک

## اقتصادی

**در نشست با عنوان «نقش سیاست‌های بانک مرکزی در بازار ارز» مطرح شد:**

# بانک مرکزی حفظ ارزش پول ملی را از وظایف خود می‌داند یا خیر؟

■ یک نماینده مجلس گفت: بانک مرکزی باید به این سوال پاسخ دهد که حفظ ارزش پول ملی را از وظایف خود می‌داند یا خیر؟



## بانک مرکزی با مشاهده‌ی شرایط در وهله اول به شناسایی تقاضا اقدام کرد و به منظور پاسخ به نیازها و ارد یک سری مجموعه اقدامات از جمله افزایش عرضه در سامانه‌ی نیما شد به طوری که طی ۲۰ ر گذشته عرضه حدود ۲ برابر میزان تقاضا بوده. میزان معاملات در دو روز متوالی افزایش چشمگیری داشته و معادل ۶۰۰میلیون دلار در ارزهای متفاوت معامله صورت گرفته و میانگین نرخ حواله‌هایی که در سامانه‌ی نیماحدود ۲۷۶۰۰۰می‌باشد.

مرکزی حفظ ارزش پول ملی را از وظایف خود می‌داند یا خیر؟ یک ارزش اسمی ارز یا به روایتی ارزش پول ملی وجود دارد که اصولاً بانک مرکزی وظیفه‌ای برای حفظ ارزش پول ملی برای خود قائل نیست، آنها معتقدند وظیفشان حفاظت از ارزش واقعی پول ملی است یعنی ارز یک

این نماینده مجلس در ادامه افزود: باید دید کسی در کشور خودش را متولی حفظ ارزش پول ملی می‌داند

یا خیر، در قانون پولی و بانکی دومین یا سومین تکلیف بانک مرکزی حفظ ارزش پولی بیان شده، در طری‌کی در مجلس علی‌رغم مخالفت‌های ما آمد و بانک ویژه هم به شدت از آن حمایت کرد، این واژه از وظایف بانک مرکزی حذف شد یعنی بانک مرکزی باید از ارزش واقعی پول ملی حفاظت کند. بنابراین وقتی با افراد در بانک مرکزی صحبت می‌شود، می‌گویند اتفاقی نیفتاده یک تورم ۵۰درصدی رخ داده و نرخ ارز هم افزایش یافته و متأسفانه برخی از مراکز پژوهشی هم برای توجیه عملکرد خود به این گفته استناد می‌کنند.

زنگنه در ادامه بیان کرد: با نگاه به نمودارهای موجود در می‌بایم که قطعاً یکی از عوامل مؤثر بر نرخ ارز تورم است اما اکثر کارشناسان معتقدند که معمولاً شوک‌های ارزی، شوک‌های تورمی را هم به وجود می‌آورد.

نایب رئیس دوم کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس همچنین متذکر شد: بانک از سال ۹۷ سیاست‌هایی اعمال کرد که با فرآیندهای کشوری که در تحریم به سر می‌برد، تناسب نداشت؛ به عنوان مثال همه ی مجاری عادی رفت و آمد ارز به بهانه‌ی اف‌ای تی اف، سی اف تی و...، مسدود شد، صرافی‌ها را بستیم و یک تعهد ارزی برای صادر کننده قرار دادیم، در حالی که زمانی به صادر کنندگان مشوق می‌دادیم، کل صادرات غیر نفتی که در کشور انجام می‌شود بیش از ۷۰درصد پتروشیمی و فولاد است که عموماً یا دولتی هستند و یا خصوصی، در طی ۳ سال گذشته طبق آمار و ارقام حجم صادرات بسیاری کالاها مانند فرش، حیوانات... به دلیل تعهد ارزی و بازگرداندن ارز طی یک مسه آتبنده‌ی بعد از دریافت آن کاهش یافته، صادرکننده مجبور است ارز را در بازار آزاد تهیه و سپس به صورت نیما به دولت دهد تا تعهد ارزی اش

را آزاد کند. نماینده مجلس شورای اسلامی در عین حال اظهار کرد: راه حل موجود بسیار ساده است، باید در شرایط تحریمی کشور باید مجاری عادی رفت و آمد داشته باشند و همچنین به مردم اعتماد کنیم؛ چرا به صادر کننده به بهانه‌ی خروج سرمایه از کشور، اعتمادی وجود ندارد؟ در سایر کشورها سیاست اصلی حفظ ارزش پول است و با این هدف با نرخ بهره بازی می‌کنند، ما باید حفظ ارزش پول ملی را یک تکلیف بداییم و سیاست‌ها را بررسی کنیم و آن‌هایی که به هر نحوی صادرات را محدود می‌کنند را اصلاح کنیم.

زنگنه ابراز کرد: اتفاق عجیبی که از چند روز پیش آغاز شده، فروش اوراق سکه است، یعنی اشتباه سال ۹۷ در حال تکرار است در آن سال دولت حدود ۷۰تن طلا را حراج کرد، و جلب است که می‌گویند مردم آن را خریداری کردند، در حالی که عموماً نهادهای قدرتمند وارد بازار می‌شوند و ارز را می‌خرند. مردم این اوراق را می‌خرند تا در بازار ثانویه سود کنند و فروش اوراق سکه در عمل به معنای افزایش قیمت آن است.

### روزانه بیش از ۱۰۰۰ مطلب منفی در خصوص ارز منتشر می‌شود

معاون اداریه صادرات بانک مرکزی در پاسخ به محسن زنگنه در خصوص وظیفه‌ی بانک مرکزی در حفظ ارزش پول ملی نیز بیان کرد: با معاینه می‌توان گفت بانک مرکزی وظیفه‌ی حفظ ارزش پول ملی را دارد، این موضوع هم در قانون پولی مالی و هم در تمام قوانین بالادستی که مرتبط با حوزه‌ی بازار ارز است، اشاره شده اما باید توجه داشت ارزش پول ملی تابع توابع مختلفی از جمله تورم است. بهزاد لامعی در ادامه افزود: بازار ارز شامل دو بخش رسمی و غیر رسمی

## اقتصادی

می‌شود، بازار رسمی شفاف، بزرگ و تأمین کننده نیازهای کشور است کنار گذاشته شده و به یک بخش از بازاری که خود عرضه کنندگان و تقاضا کنندگان متفاوتی دارد، توجه می‌شود. وی همچنین اشاره کرد: در این بازار علاوه بر عوامل عرضه و تقاضا قیمت تابع ریسک‌های بازار است، همانطور که اشاره شد یک سری هیجانسان طی روزهای اخیر ثراین بازار شکل گرفت و همچنین شاهد جابجایی منابع بودیم که این موضوع سبب روند صعودی در نرخ ارز شد.این مقام مسئول در بانک مرکزی همچنین بیان کرد: روزانه بیش از ۱۰۰۰ مطلب با محتوای منفی در خصوص ارز در شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌شود که سبب ایجاد نگرانی و هیجان در مردم شده‌ است در این شرایط تغییر سلیقه برای سرمایه گذاری در مردم ایجاد می‌شود و این تغییر سلیقه در بازار ارز غیر رسمی اثر می‌گذارد.

وی سپس افزود: بانک مرکزی با مشاهده‌ی شرایط در وهله اول به شناسایی تقاضا اقدام کرد و به منظور پاسخ به نیازها و ارد یک سری مجموعه اقدامات از جمله افزایش عرضه در سامانه‌ی نیما شد به طوری که طی ۲۰ گذشته عرضه حدود ۲ برابر میزان تقاضا بوده. میزان معاملات در دو روز متوالی افزایش چشمگیری داشته و معادل ۶۰۰میلیون دلار در ارزهای متفاوت معامله صورت گرفته و میانگین نرخ حواله‌هایی که در سامانه‌ی نیما حدود ۲۷۶۰۰۰می‌باشد. وی بیان کرد: تقاضای زنگنه در پاسخ به اظهارات معاون اداری صادرات بانک مرکزی گفت: همواره بازار نیما و رسمی خودشان را به بازار غیر رسمی می‌رسانند، قبل از اینکه بازار نیما از بازار غیر رسمی تأثیر گیرد باید مدیریت‌های لازم انجام گیرد، حتی باید بازارهای فرادای نیز مورد توجه قرار گیرد.

**عضو هیات مدیره اتحادیه فناوران رایانه:**

# هیچ شرکتی اقدام به واردات قانونی آیفون ۱۴ نکرده است

بیات با اشاره به وجود تقاضا برای خرید برند اپل، گفت: متقاضی خرید این نوع گوشی‌ها در بازار زیاد است؛ برخی از فروشگاه‌ها به دلیل نوسان‌های نرخ ارز مدل‌های قدیمی ۱۲ و ۱۳ آیفون را که در بازار موجود است نگه داشته‌اند و متأسفانه قیمت آن افزایش پیدا کرده است.

این فعال صنفی بر ایجاد یک روش قانونی برای واردات اپل،

تاکید کرد و افزود: باید مشکل بازار برای واردات تلفن همراه مدل آیفون حل شود.بیات با بیان اینکه بازار در شرایط رکود است، گفت: بازار در ماه گذشته به شدت در شرایط رکود بود اما در هفته‌های ابتدای آبان تکان خورد و تقاضا تا حدودی افزایش پیدا کرد.

عضو هیات مدیره اتحادیه فناوران رایانه، خاطر نشان کرد:

۵۰۰هزار تومان شروع می‌شود؛ اما نرخ گوشی‌هایی که بیشترین تقاضا را دارند بین ۵ تا ۷ میلیون تومان است. بالاترین نرخ موبایل در بازار

پرومکس ۱۳ است که قیمت آن ۵۸ میلیون تومان است. بیات در پایان تصریح کرد: بازار با کمبود کالا مواجه نیست و انواع مدل‌های گوشی از برند سامسونگ، شیائومی و در بازار موجود است و نوسان‌های نرخ ارز به این دلیل که این گوشی‌ها با نرخ نیمایی وارد می‌شوند در قیمت آنها تأثیر چندانی نمی‌گذارد.

## اول گچ و خاک، بعد اسفید کاری و کاشی؛ خانه‌ها کم‌کم نوسازی می‌شود

مراحل مثل گچ و کاشی و سرامیک را انجام می‌دهند. خانه‌ی قبلی چه بود؟ یک خانه‌ی غیرمقاوم. رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان این‌که نوسازی روستایی به حدود ۵۰ درصد رسیده است گفت: تا پیش از مصوبه تسهیلات ۲۰۰میلیون تومانی، درصد مقاومت واحدهای روستایی ۵۰درصد بود که با روند پرداخت وام انشاءالله در صد بهسازی و مقاوم‌سازی افزایش می‌یابد.

اسکان آماده می‌کنیم. باید واحدهای غیرمقاوم را نوسازی و بازسازی کنیم، نیکزاد تصریح کرد: من بچه روستا هستم؛ بسیاری از مردم در روستاها خانه‌های خود را به مرحله گچ و خاک می‌رسانند و زندگی می‌کنند. یعنی فونداسیون، اسکت، سقف، دیوارچینی و گچ و خاک به پایان رسیده و برای زندگی مهیا است. عمده این افراد می‌گویند که تابستان آینده با برداشت محصول، سایر



همین سبب معتقدیم مجلس باید در تغییرات در بودجه به ویژگیه متغیرهای اصلی آن محدود شود.

تعارض منافع به میان می‌آید و همه را تخریب می‌کند و معلوم نیست چه بلایی سر بودجه بیآورد. وی گفت: به

## شورای رقابت رای داد؛ شرکت مخابرات به ارتکاب رویه ضد رقابتی محکوم شد

خرداد ۱۴۰۰ از سوی شرکت مخابرات ایران و اقدام به درج مبالغ اضافی در قبوض تلفن ثابت و اخذ آن از مشترکین بود. در ماده ۳صوبه جلسه ۴۶۶شورای رقابت با موضوع "دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهیانه تلفن ثابت" شرکت مخابرات ایران موظف شده بود با استقرار نظام حسابداری بهای تمام شده، نظام خود را به نحوی اصلاح کند که هزینه تمام شده هر یک از خدمات این شرکت به صورت مجزا و دقیق محاسبه شود و در صورت های مالی حسابرسی شده این شرکت درج شود.

**گروه اقتصادی** –شورای رقابت در پانصد و نوزدهمین جلسه خود در ۱۷ آبان ماه، شرکت مخابرات را به ارتکاب رویه ضدرقابتی محکوم کرد. به گزارش روابط عمومی مرکز ملی رقابت، پیرو وصول شکایت برخی از مشترکین در خصوص اجرا نشدن مفاد صوبه ۵۰۹شورای رقابت در ۱۰ مهر ۱۴۰۱، موضوع در جلسه ۵۱۹شورای رقابت مطرح و مورد رسیدگی قرار گرفت. بر همین اساس شورای رقابت رای بر محکومیت شرکت مخابرات ایران به دلیل ارتکاب رویه ضد رقابتی صادر کرد.گفتنی است موضوع جلسه ۵۰۹شورای رقابت مبنی بر توقف اجرای صوبه ۴۶۶ مورخ ۱۰

هنگامی
لوازم تحریر

فتوکپی
سیمپی
پرینت
تایپ
منگنه

آدرس: مرکز خرید آرین، طبقه اول، غرفه ۴۱
Hany\_tahrir
0902 299 2099